COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

SEGMENTO: ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

Data: 24/08/2021

Horário: 14h

Local: Videoconferência MicrosoftTEAMS (http://bit.ly/comitetubarao)

ORGANIZAÇÕES CANDIDATAS
 (1) CR-LIS/FUNAI - Coordenação Regional do Litoral Sul / Fundação Nacional do
Índio;

(2) EPAGRI - Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina;

(3) IMA-SC - Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina;

(4) SDE - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável;

(5) DelLaguna - Delegacia em Capitania dos Portos em Laguna; e

(6) PMSC/ CPMA - Polícia Militar de Santa Catarina

PAUTA

Escolha das organizações membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica
do Rio Tubarão, Complexo Lagunar e Bacias Contíguas, para o segmento ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL.

MEMÓRIA DA REUNIÃO

Ao vigésimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, reuniram-se as
organizações acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal com
o objetivo de selecionar quais organizações comporão as seis vagas do segmento Órgãos
da Administração Pública Federal e Estadual do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Tubarão, Complexo Lagunar e Bacias Contíguas. O Sr. Francisco
Beltrame dá início à Assembleia, faz os informes iniciais sobre gravação e lista de
presença no chat, que fez uma breve apresentação sobre o Comitê de Bacia Hidrográfica
Rio Tubarão e Complexo Lagunar e em seguida passa a palavra ao Secretário Executivo,
Sr. Patrício Fileti, atendendo ao § 2º do Art. 31 da Resolução CERH nº19/2017, para
conduzir esta Assembleia. Logo após, o Sr Patrício Fileti fez a apresentação das
organizações presentes com as inscrições homologadas, sendo 5 no total, e em seguida
colocou em votação a homologação da inscrição da organização Polícia Militar de Santa
Catarina, que fez o envio de um documento faltante após o término do período recursal,
sendo então a habilitação, aprovada por unanimidade pela plenária. Em seguida o senhor
César Seibt da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e Sustentável fez
uma explanação sobre as Assembleias Setoriais Públicas de acordo com a Resolução
CERH nº 19/2017. Em seguida o Secretário Executivo senhor Patrício Fileti, colocou em
votação a necessidade de leitura do edital de Convocação para a Assembleia Setorial
Pública, o qual por unanimidade os representantes dispensaram a leitura. Após, o senhor
Patrício Fileti solicitou a apresentação das entidades presentes, que ficou assim definida
a composição do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar: Setor I, Poder Executivo
Federal: Coordenação Regional do Litoral Sul / Fundação Nacional do Índio e Delegacia
Capitania dos Portos de Laguna; Setor II, Poder Executivo Estadual: Empresa de
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina; Instituto do Meio Ambiente
do Estado de Santa Catarina; Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e
Sustentável e Polícia Militar de Santa Catarina. Nada mais havendo a tratar, eu Cintia

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

Hoffer da Rocha, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada,
acompanhada da lista de presença.

Tubarão, 24 de Agosto de 2021.

Cintia Hoffer da Rocha
Relatora e membro da Equipe de Fortalecimento dos Comitê/SDE

Patrício Higino de Mendonça Fileti

Secretário Executivo do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do
Rio Tubarão, Complexo Lagunar e Bacias Contíguas

Francisco de Assis Beltrame

Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tubarão,
Complexo Lagunar e Bacias Contíguas

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

LISTA DE PRESENÇA

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TUBARÃO,
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS